
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 16 Ebrill 2018 

Amser: 08.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

   

2 Bil yr UE (Ymadael): sesiwn dystiolaeth 

 (Tudalennau 1 - 14)  

Y Gwir Anrhydeddus Alun Cairns AS, Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

 

CLA(5)-11-18 - Papur briffio 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan 

Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

 (Tudalen 15)  

CLA(5)-11-18 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

3.1 SL(5)200 - Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Deintyddol) 

(Cymru) (Diwygio) 2018 

   

4 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

4.1 SL(5)205 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Darpariaethau Trosiannol) 

(Cymru) (Diwygio) 2018  

 (Tudalennau 16 - 26) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



CLA(5)-11-18 – Papur 2 – Rheoliadau 

CLA(5)-11-18 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-11-18 – Papur 4 – Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip, Torri’r 

rheol 21 diwrnod 

CLA(5)-11-18 – Papur 5 – Adroddiad 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

4.2 SL(5)204 - Rheoliadau Llywodraethu Digidol (Cyrff Cymreig) (Cymru) 2018  

 (Tudalennau 27 - 50) 

CLA(5)-11-18 – Papur 6 – Rheoliadau 

CLA(5)-11-18 – Papur 7 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-11-18 – Papur 8 – Adroddiad 

 

5 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau 

o ganlyniad i'r DU yn gadael yr UE 

   

5.1 SL(5)203 - Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyllid Cyfalaf a Chyfrifyddu) 

(Cymru) (Diwygio) 2018  

 (Tudalennau 51 - 52) 

CLA(5)-11-18 – Papur 9 – Adroddiad 

6 Adroddiad Atodol: SL(5)190 - Rheoliadau Awdurdod Cyllid Cymru 

(Pwerau i Ymchwilio i Droseddau) 2018 

 (Tudalennau 53 - 64)  

CLA(5)-11-18 – Papur 10 – Adroddiad Atodol 

CLA(5)-11-18 – Papur 11 – Memorandwm Esboniadol Diwygiedig 

 



7 Adroddiad Atodol: SL(5)191 - Gorchymyn Deddf Enillion 

Troseddau 2002 (Cyfeiriadau at Ymchwilwyr Ariannol Awdurdod 

Cyllid Cymru) 2018 

 (Tudalennau 65 - 66)  

CLA(5)-11-18 – Papur 12 – Adroddiad atodol 

8 Papurau i'w nodi 

   

8.1 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)  

 (Tudalennau 67 - 83) 

CLA(5)-11-18 - Papur 13 -  Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru at y 

Llywydd, 16 Mawrth 2018 

CLA(5)-11-18 - Papur 14 - Llythyr gan y Llywydd at Ysgrifennydd Gwladol 

Cymru, 22 Mawrth 2018 

CLA(5)-11-18 – Papur 15 -  Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion 

Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol at y Prif Weinidog, 23 Mawrth 2018 

CLA(5)-11-18 – Papur 16 – Llythyr Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip, 27 Mawrth 

2018 

CLA(5)-11-18 – Papur 17 – Llythyr gan y Prif Weinidog at Ysgrifennydd 

Gwladol Cymru, 29 Mawrth 2018 

 

8.2 Llythyr gan y Llywydd: Adroddiad Llywodraethiant yn y DU ar ôl Gadael yr 

Undeb Ewropeaidd  

 (Tudalen 84) 

CLA(5)-11-18 – Papur 18 – Llythyr gan y Llywydd: Adroddiad Llywodraethiant 

yn y DU ar ôl Gadael yr Undeb Ewropeaidd 

8.3 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol: Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru)  

 (Tudalennau 85 - 90) 

CLA(5)-11-18 – Papur 19 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) 

(Cymru) 



8.4 Llythyr gan Simon Thomas AC, Aelod sy'n Gyfrifol am Fil Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru)  

 (Tudalennau 91 - 93) 

CLA(5)-11-18 - Papur 20 - Llythyr gan Simon Thomas AC, Aelod sy'n Gyfrifol 

am Fil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru) 

8.5 Datganiad Llywodraeth Cymru: Bil Deddfwriaeth Drafft (Cymru)  

 (Tudalennau 94 - 96) 

CLA(5)-11-18 – Papur 21 - Datganiad Llywodraeth Cymru: Bil Deddfwriaeth 

Drafft (Cymru) 

8.6 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: Bil Cyfraith sy'n Deillio o'r 

Undeb Ewropeaidd (Cymru)  

 (Tudalennau 97 - 101) 

CLA(5)-11-18 – Papur 22 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: 

Bil Cyfraith sy'n Deillio o'r Undeb Ewropeaidd (Cymru) 

8.7 Nodyn ar Ddigwyddiad IWA ar Effaith Bil Ymadael â'r UE ar ddeddfwrfeydd 

datganoledig  

 (Tudalennau 102 - 116) 

CLA(5)-11-18 – Papur 23 - Nodyn Digwyddiad IWA ar Effaith Bil Ymadael â'r 

UE ar ddeddfwrfeydd datganoledig a'u pwerau priodol 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

   

10 Trafod tystiolaeth gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

   

11 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael): Y datblygiadau diweddaraf 

 (Tudalennau 117 - 123)  

CLA(5)-11-18 – Papur 24 – Y Gwasanaeth Ymchwil: Bil yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael): Y datblygiadau diweddaraf 

 



12 Llywodraethiant yn y DU ar ôl gadael yr Undeb Ewropeaidd: 

Crynodeb o'r adroddiad drafft o'r dystiolaeth 

 (Tudalennau 124 - 201)  

CLA(5)-11-18 – Papur 25 – adrodidad drafft 

Dyddiad y cyfarfod nesaf  

 

23 Ebrill 2018 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

16 Ebrill 2018 

SL(5)200 – Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Ffioedd Deintyddol) (Cymru) (Diwygio) 2018 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau’r Gwasanaeth Iechyd Gwladol 

(Ffioedd Deintyddol) (Cymru) 2006 (“Rheoliadau 2006”). 

Mae rheoliad 2 yn diwygio rheoliad 4 o Reoliadau 2006 (cyfrifo ffioedd) drwy 

gynyddu’r ffi gymwysadwy sydd i’w thalu am gwrs o driniaeth Band 2 a Band 

3. 

Rhiant-Ddeddf: Deddf y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Cymru) 2006 

Fe’u gwnaed ar: 01 Mawrth 2018 

Fe’u gosodwyd ar: 07 Mawrth 
[...]
toniw AC, cadeirydd y Pwyllgor Materion 
Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol, Simon Thomas AC, cadeirydd y Pwyllgor Cyllid a Chris 
Warner, pennaeth Gwasanaeth y Pwyllgorau Polisi a Deddfwriaeth Comisiwn y Cynulliad.  
 

Yr eiddoch yn gywir, 
 

 
Julie James AC/AM 

Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 
Leader of the House and Chief Whip  
 
 
 
 Tudalen y pecyn 24



 

SL(5)205 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Darpariaethau 

Trosiannol) (Cymru) (Diwygiad) 2018 

Cefndir a Phwrpas 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Darpariaethau Trosiannol) (Cymru) 

2018 i wneud darpariaeth drosiannol bellach mewn perthynas ag achos penodol lle mae prydles tymor 

sefydlog yn parhau am gyfnod o fwy na blwyddyn ar ôl ei dyddiad terfynu cytundebol (a elwir yn gyfnod 

"dal drosodd"), ac fe'i hadnewyddir a'i hôl-ddyddio wedyn i ddiwrnod yn ystod y cyfnod dal drosodd.   

Pan fo'r amodau ym mharagraff 8(1) o Atodlen 6 i Dreth Trafodiadau Tir a Gwrthweithio Osgoi Trethi 

Datganoledig (Cymru) 2017 wedi'u bodloni, yna yn unol ag 8(3) o'r Atodlen honno, mae'r rhent sy'n 

daladwy o dan y brydles newydd yn cael ei leihau at ddibenion treth trafodiadau tir gan swm y rhent 

trethadwy sy'n daladwy mewn perthynas â'r denantiaeth dal drosodd.  

Mae'r diwygiadau a wneir gan y Rheoliadau hyn yn sicrhau bod y gostyngiad y cyfeirir ato uchod yn 

gymwys o ran prydlesi a roddwyd cyn 1 Ebrill 2018 ond a adnewyddwyd ar neu ar ôl y dyddiad hwnnw, 

er bod y rhent oedd yn daladwy yn ystod y daliad yn gymwys ar gyfer treth dir y dreth stamp.  

Y weithdrefn 

Negyddol. 

Craffu Technegol 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Craffu ar rinweddau  

Nodwyd y pwynt a ganlyn i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3(ii) mewn perthynas â'r 

offeryn hwn [sef ei fod o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod yn codi materion 

polisi cyhoeddus sy'n debyg o fod o ddiddordeb i'r Cynull
[...]
list of bodies able to share data under the 

new debt powers.  
 
5.9. A full government response to the consultation is being prepared and will 

be published in due course.  
 
6. Competition Assessment  
 
A competition filter test was applied to the changes and no significant impact 
was identified to businesses, charities or the voluntary sector. The main impact 
and costs will fall to the public sector.   
 
 

Tudalen y pecyn 48



 

 13 

7. Post implementation review 
 
7.1. No formal review is planned. However, Welsh Government will take an 

interest in any future use of the new powers and how effective any data 
sharing arrangement are.  

 
7.2. Each new data sharing arrangement will need to include monitoring and 

evaluation requirements and these will be used to inform future data 
sharing exercises using the new powers.  

 

Tudalen y pecyn 49



 

SL(5)204 -  Rheoliadau Llywodraethu Digidol (Cyrff Cymreig) 

(Cymru) 2018 

Cefndir a Phwrpas 

Mae Rhan 5 o'r Ddeddf Economi Ddigidol 2017 ("y Ddeddf") yn caniatáu i bersonau penodol, a restrir yn 

yr Atodlenni i'r Ddeddf, rannu gwybodaeth at ddibenion penodol.  

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Atodlenni 4, 5 a 6 (personau penodedig at ddibenion darparu 

gwasanaethau cyhoeddus), Atodlen 7 (personau penodedig at ddibenion y darpariaethau dyled) ac Atodlen 8 

(personau penodedig at ddibenion y darpariaethau twyll) i'r Ddeddf. Mae'r Rheoliadau hyn yn ychwanegu 

personau sy'n gyrff Cymreig (fel y'u diffinnir yn y Ddeddf) i'r Atodlenni hynny i'w galluogi i ddefnyddio'r 

pwerau ym Mhennod 1 (darparu gwasanaethau cyhoeddus), Pennod 3 (dyled sy'n ddyledus i'r sector 

cyhoeddus) a Phennod 4 ( twyll yn erbyn y sector cyhoeddus) o Ran 5 (Llywodraeth Ddigidol) y Ddeddf. Mae 

yna eisoes nifer o gyrff Seisnig a rhai nad ydynt wedi'u datganoli wedi'u rhestru yn yr Atodlenni i'r Ddeddf.   

Y weithdrefn 

Cadarnhaol. 

Craffu Technegol 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Craffu ar rinweddau  

Nodir un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r offeryn hwn. 

Rheol Sefydlog 21.3(ii) – mae'r offeryn o bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu mae'n 

codi materion polisi cyhoeddus sy’n debygol o fod o ddiddordeb i’r Cynulliad. 

Yn y dyfodol, bydd y Rheoliadau hyn yn galluogi cyrff cyhoeddus Cymru a restrir yn yr Atodlenni i'r 

Ddeddf i rannu gwybodaeth bersonol mewn rhai amgylchiadau (ee atal twyll a nodi a helpu pobl sydd 

mewn dyled i sawl asiantaeth gyhoeddus). Mae'r pwerau i rannu data yn yr amgylchiadau hyn yn 

ganiataol (nid yw'r cyrff a enwir yn yr Atodlenni i'r Ddeddf o dan rwymedigaeth i rannu data at unrhyw 

ddiben). Mae codau ymarfer yn cael eu cyflwyno gan Lywodraeth y DU a fydd yn nodi sut mae unrhyw 

ddata i'w rannu a'r gweithdrefnau y bydd angen eu dilyn. Fodd bynnag, bydd yn rhaid i sefydliadau sy'n 

ymwneud â rhannu data barhau i fodloni gofynion deddfwriaeth diogelu data cyfredol ac yn y dyfodol.  

Goblygiadau sy’n deillio o adael yr Undeb Ewropeaidd  

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Ymateb y Llywodraeth 

Nid oes angen ymateb gan y llywodraeth. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Ebrill 2018 

Tudalen y pecyn 50



 

SL(5)203 - Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyllid Cyfalaf a 

Chyfrifyddu) (Cymru) (Diwygio) 2018 

Cefndir a Phwrpas 

Cyflwynodd Rhan 1 o Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 (“Deddf 2003”) fframwaith cyfreithiol y caiff 

llywodraeth leol ymgymryd â gwariant cyfalaf oddi mewn iddo.  Caiff Gweinidogion Cymru reoleiddio’r 

gweithgarwch hwnnw drwy reoliadau.  Gwnaed darpariaeth o'r fath gan Reoliadau Awdurdodau Lleol 

(Cyllid Cyfalaf a Chyfrifyddu) (Cymru) 2003 (OS 2003/3239) ("Rheoliadau 2003") sy'n darparu'r 

gyfundrefn reoleiddiol ar gyfer cyllid cyfalaf llywodraeth leol ac arferion cyfrifyddu
[...]
3 Ebrill 2018 

Tudalen y pecyn 52



 

Adroddiad atodol: SL(5)190 - Rheoliadau Awdurdod Cyllid 

Cymru (Pwerau i Ymchwilio i Droseddau) 2018 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer darpariaethau amrywiol Deddf yr Heddlu a Thystiolaeth 

Droseddol 1984 a Deddf Cyfiawnder Troseddol a'r Heddlu 2001 i gael eu cymhwyso i waith ymchwilio i 

droseddau a gaiff ei wneud gan Awdurdod Cyllid Cymru ("yr Awdurdod”).  Maent yn cynnwys cael 

mynediad i adeiladau o dan amgylchiadau penodedig ac ymafael mewn eitemau perthnasol. 

Ceir esboniadau o'r pwerau unigol yn y Nodyn Esboniadol a'r Memorandwm Esboniadol.  Gwnaeth 

Ysgrifennydd y Cabinet ddatganiad ysgrifenedig ar 21 Chwefror 2018 a gyfeiriodd at yr ymgynghoriad ar 

y pwerau a'r penderfyniadau a wnaethpwyd. 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 5 Mawrth [link] a chyflwynodd adroddiad i'r Cynulliad 

yn unol â'r pwynt rhinweddau a nodwyd.  

Fodd bynnag, yn ystod ei ystyriaeth, cytunodd y Pwyllgor i gynnwys pwynt arall ar gyfer adrodd yn 

ymwneud ag anghysondeb rhwng y rheoliadau a'r Memorandwm Esboniadol.  

Mae'r Memorandwm Esboniadol yn nodi bod yn rhaid i'r Awdurdod gydymffurfio â chodau ymarfer 

statudol, ond ein dealltwriaeth ni yw mai dim ond rhoi sylw i'r cod sydd ei angen, a dim ond dyletswydd i 

roi sylw i ddarnau perthnasol o'r cod hwnnw (gweler adran 67(9) o Ddeddf yr Heddlu a Thystiolaeth 

Droseddol 1984 ). Mae gwahaniaeth pwysig rhwng gorfod cydymffurfio â rhywbeth a rhoi sylw iddo. 

Dylai Llywodraeth Cymru egluro'r sefyllfa ac, os oes angen, sicrhau bod yr holl ddogfennau perthnasol 

sy'n gysylltiedig â'r rheoliadau yn cael eu cywiro. 

Y weithdrefn 

Cadarnhaol 

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd   

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn yn y cyswllt hwnnw. 

Ymateb Atodol y Pwyllgor 

Bydd y Pwyllgor am fod yn ymwybodol bod y Memorandwm Esboniadol wedi'i ddiwygio i adlewyrchu 


[...]
rred by the Regulations and Order will be 
considered as part of the wider review programme. 

 
 
 
 
 
 

                                                 
7National Assembly for Wales, Finance Committee, Tax Collection and Management (Wales) Bill 

Stage 1 Committee Report, November 2015. Paragraph 241.  

http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld10451/cr-ld10451-e.pdf  

Tudalen y pecyn 64

https://consultations.gov.wales/consultations/welsh-revenue-authority-powers-tackle-tax-crime
https://consultations.gov.wales/consultations/welsh-revenue-authority-powers-tackle-tax-crime
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld10451/cr-ld10451-e.pdf


 

Adroddiad atodol: SL(5)191 - Gorchymyn Deddf Enillion 

Troseddau 2002 (Cyfeiriadau at Ymchwilwyr Ariannol 

Awdurdod Cyllid Cymru) 2018 

Cefndir a Diben 

Mae’r Gorchymyn hwn yn darparu bod cyfeiriadau at ymchwilwyr ariannol achrededig yn Neddf 

Enillion Troseddau 2002 (“y Ddeddf”) i’w darllen fel cyfeiriadau at ymchwilwyr ariannol 

achrededig sy’n aelodau o staff Awdurdod Cyllid Cymru.  

Caiff ymchwilwyr ariannol achrededig wneud cais am orchmynion atal o dan Ran 2 o’r Ddeddf a 

chânt ymafael mewn eiddo y mae unrhyw orchymyn o’r fath yn gymwys iddo. Caiff ymchwilwyr 

ariannol achrededig hefyd chwilio am arian parod, ymafael ynddo, ei gadw a gwneud cais i’w 

fforffedu. Cyn arfer pwerau chwilio, rhaid iddynt gael cymeradwyaeth ymlaen llaw oddi wrth naill 

ai ynad heddwch neu uwch-swyddog (oni bai ei bod yn anymarferol gwneud hynny o dan yr 

amgylchiadau).  

Caiff ymchwilwyr ariannol achrededig hefyd wneud cais am orchmynion a gwarantau mewn 

perthynas ag ymchwiliadau atafaelu, gwyngalchu arian ac arian parod. Gall dibenion 

gorchmynion o'r fath gynnwys, e.e. ei gwneud yn ofynnol i berson gyflwyno deunyddiau 

penodol, i ganiatáu chwiliad o fangre benodedig ac ymafael mewn deunyddiau ynddi a’i 

gwneud yn ofynnol i sefydliad ariannol ddarparu gwybodaeth cwsmeriaid. Ymchwilydd ariannol 

achrededig yn unig, sydd (gan ddibynnu ar natur y gorchymyn neu’r warant) naill ai’n berson 

priodol, yn swyddog priodol neu’n uwch-swyddog priodol, gaiff wneud cais am y pwerau o dan 

orchmynion neu warantau o’r fath a/neu eu harfer.  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn yn ei gyfarfod ar 12 Mawrth 2018, ynghyd ag ymateb y 

Llywodraeth, ac mae'n cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol â'r pwynt rhinweddau uchod. 

 

Fodd bynnag, yn ystod ei ystyriaeth, cytunodd y Pwyllgor i gynnwys pwynt arall ar gyfer adrodd 

yn ymwneud ag anghysondeb rhwng y rheoliadau a'r Memorandwm Esboniadol. 

 

Mae'r Memorandwm Esboniadol yn nodi bod yn rhaid i Awdurdod Cyllid Cymru gydymffurfio â 

chodau ymarfer statudol, ond ein dealltwriaeth ni yw mai dim ond rhoi sylw i'r cod sydd ei 

angen, a dim ond dyletswydd i roi sylw i ddarnau perthnasol o'r cod hwnnw (gweler adran 67(9) 

o Ddeddf yr Heddlu a Thystiolaeth Droseddol 1984 ). Mae gwahaniaeth pwysig rhwng gorfod 

cydymffurfio â rhywbeth a rhoi sylw iddo. Dylai Llywodraeth Cymru egluro'r sefyllfa ac, os oes 

angen, sicrhau bod yr holl ddogfennau perthnasol sy'n gysylltiedig â'r rheoliadau yn cael eu 

cywiro. 

 

Tudalen y pecyn 65

Eitem 7



 

Y weithdrefn 

Negyddol 

Ymateb Atodol y Pwyllgor 

Bydd y Pwyllgor am fod yn ymwybodol bod y Memorandwm Esboniadol wedi'i ddiwygio i adlewyrchu 

sylwadau yn adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol. 

Mae'r Pwyllgor yn diolch i Lywodraeth Cymru am ei hymateb ac yn croesawu'r newidiadau a wnaed i'r 

Memorandwm Esboniadol. 

 

 

Tudalen y pecyn 66



 

Gwydyr House | Tŷ Gwydyr 
London | Llundain 

SW1A 2NP 

1 Caspian Point | 1 Pwynt Caspian 
Cardiff | Caerdydd  
CF10 4DQ 

www.gov.uk/wales www.gov.uk/cymru 

 

 

Rt Hon Alun Cairns MP 
Secretary of State for Wales 
Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

T: 020 7270 0575  
E: Correspondence@walesoffice.gsi.gov.uk 

Elin Jones AM  
Presiding Officer 
National Assembly for Wales  
Cardiff Bay   
CF99 1NA 
 

16 March 2018 
 
 

Dea
[...]
                                                                                         23 Mawrth 2018 

Annwyl Brif Weinidog,  

Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael): Trefniadau craffu  

Ysgrifennodd Ysgrifennydd Gwladol Cymru at y Llywydd ar 16 Mawrth 2018 mewn 

cysylltiad â newidiadau i Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) ('y Bil Ymadael’) a 

gopïwyd atoch chi a'r Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol. 

Yn y llythyr hwnnw, mae'r Ysgrifennydd Gwladol yn ysgrifennu: 

“There remain some outstanding issues relating to scrutiny arrangements 

by the Assembly where the First Minister’s view, as set out in his 5 February 

letter, differs from the recommendations made by the Assembly’s 

Constitutional and Legislative Affairs Committee following its scrutiny of the 

Bill. I have asked the First Minister to confirm whether his consideration of 

the Committee’s recommendations have resulted in any change in what he 

is seeking.”  

Tra bod y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol (y 'Pwyllgor CLA') 

wedi cynnig trefniadau craffu manwl ar gyfer yr is-ddeddfwriaeth a fydd yn llifo yn 

sgîl y Bil Ymadael, mae hwn yn parhau i fod yn faes sydd o ddiddordeb mawr i ni 

fel Pwyllgor y Cynulliad sy'n gyfrifol am graffu ar y broses ymadael â’r Undeb 

Ewropeaidd. 

Tudalen y pecyn 76



 

Heb roi sylwadau ar fanylion cynigion y Pwyllgor CLA, credwn eu bod, yn fras, yn 

unol â'n safbwynt ni ar drefniadau craffu, fel y mynegwyd yn y chweched amcan a 

osodwyd gennym ar gyfer gwella'r Bil Ymadael. 

Wrth drafod ein safbwynt ni ar drefniadau craffu, mae Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Gyllid wedi dweud yn glir o’r blaen y dylai hwn fod yn fater i'r Cynulliad 

benderfynu arno. 

Byddwn yn ddiolchgar os gallech ddarparu manylion inni ynghylch sut mae eich 

safbwynt yn wahanol i safbwynt argymhellion y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol 

a Deddfwriaethol, ac a yw'n wahanol i'n safbwynt ni, fel y mynegwyd yn ein 

chweched amcan ar gyfer y Bil Ymadael. 

Am
[...]
roddiad hwn, sy’n cynnwys 
datganiadau yn cymeradwyo’r argymhellion a 
wnaed gan Bwyllgor Cyfansoddiad Tŷ’r 
Arglwyddi a Phwyllgor Pwerau Dirprwyedig a 
Diwygio Rheoleiddio Tŷ’r Arglwyddi. 
 
Y gwelliannau a gynigir ym mharagraffau 44-
46 yw: 

 Y dylai'r weithdrefn gadarnhaol fod yn 
gymwys i unrhyw fesur sy'n cynnwys 
gwneud polisi 

 Y dylai'r weithdrefn gadarnhaol fod yn 
gymwys i reoliadau a wneir o dan 
gymalau 7, 8, 9 a 17 sy'n diwygio 
neu'n  diddymu deddfwriaeth sylfaenol  
46 

 Y dylai Deddf Llywodraeth Cymru 
2006 gael ei chynnwys yn y rhestr o 
ddeddfiadau yng nghymal 7(7) na ellir 
eu diwygio trwy gyfrwng rheoliadau 
 

CYTUNO: Mae Llywodraeth Cymru'n credu, 

mewn perthynas â'r darpariaethau sy'n 
ymwneud ag arfer a chraffu ar bwerau 
dirprwyedig, y dylai'r pwerau a'r 
dyletswyddau ar Weinidogion Cymru 
gydymffurfio â'r rhai sy'n gymwys i 
Weinidogion y DU. Rydym yn cefnogi 
diwygio Bil Ymadael â’r Undeb Ewropeaidd 
yn y ffordd a gynigiwyd gan CLAC 
(paragraffau 44-46). 
 

Argymhelliad 5. Rydym yn argymell mai’r 

Pwyllgor hwn – y Pwyllgor Cyfansoddiadol a 
Materion Deddfwriaethol - ddylai fod y 
pwyllgor sifftio ar gyfer y Cynulliad 
Cenedlaethol ac y dylid diwygio Rheolau 
Sefydlog y Cynulliad Cenedlaethol yn unol â 
hynny.  
 

CYTUNO O RAN EGWYDDOR: mater i'r 

Cynulliad yw hwn. Mae Llywodraeth 
Cymru'n cytuno y byddai'n briodol i CLAC 
ysgwyddo'r swyddogaeth hon. Er hynny, nid 
ydym yn credu bod angen diwygio Rheolau 
Sefydlog i adlewyrchu hyn. 

Argymhelliad 6. Rydym yn argymell y dylai’r 

dull sifftio fod yn gymwys i reoliadau o dan 
Gategorïau 1, 2 a 3, sydd wedi’u nodi yn yr 
adroddiad hwn, sef yr holl reoliadau a wneir o 
dan y Bil sy’n cynnwys darpariaethau 
datganoledig a osodir gerbron y Cynulliad 
Cenedlaethol.  

CYTUNO: Mae Llywodraeth Cymru'n 

cytuno y dylai'r mecanwaith sifftio fod yn 
gymwys i'r categorïau o reoliadau a nodir 
gan CLAC, er ei bod yn nodi'r heriau posibl 
mewn perthynas â chyd-reoliadau a 
rheoliadau cydamserol
[...]
ym o’r farn, felly, ei bod yn bwysig cadw’r geiriad fel y mae, er mwyn caniatáu 

hyblygrwydd priodol i roi unrhyw ddiddymu ar waith yn y ffordd fwyaf priodol. 

 

 

Tudalen y pecyn 90



 

 

20 Mawrth 2018 

 

Annwyl Mick 

Y BIL OMBWDSMON GWASANAETHAU CYHOEDDUS (CYMRU) 

 

Hoffwn ddiolch i'r Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol am ei 

ystyriaeth a'i adroddiad ar y darpariaethau is-ddeddfwriaeth o fewn y Bil 

Ombwdsman Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru). 

Yn eich adroddiad, gwnaethoch un argymhelliad: 

“Rydym yn argymell y dylai’r Aelod sy’n gyfrifol gyflwyno gwelliant i’r Bil i 

ddileu’r geiriau “neu’n hwylus” yn adran 78(1).”  

Credaf y bydd y pŵer i wneud darpariaeth yn ôl yr angen o dan adran 78 yn 

ddigonol i sicrhau gweithrediad effeithiol y Bil/Deddf. Felly, derbyniaf y gellid 

dileu'r pŵer i wneud darpariaeth sy'n "hwylus".  

Fodd bynnag, o gofio bod hyn yn ymwneud â phwerau Gweinidogion Cymru, 

byddaf yn codi'r mater hwn gyda Llywodraeth Cymru fel rhan o drafodaethau 

cyffredinol ar y Bil. 

Os bydd y Bil yn mynd ymlaen i Gyfnod 2, edrychaf ymlaen at weithio gydag 

aelodau'r Pwyllgor ar y ddeddfwriaeth yn y dyfodol.  

Mick Antoniw AC  

Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
 

Tudalen y pecyn 91

Eitem 8.4



 

Rwyf hefyd yn anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, 

Llywodraeth Leol a Chymunedau. 

 

Yn gywir  

 

Simon Thomas AC 

Cadeirydd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu'n Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English

Tudalen y pecyn 92



 

 

 

Tudalen y pecyn 93



 

 

STATEMENT  

BY 

THE WELSH GOVERNMENT 

  

  

TITLE  Consultation on the Draft Legislation (Wales) Bill 

DATE  20 March 2018 

BY  Jeremy Miles AM, Counsel General for Wales 

  

A little over a year ago my predecessor as Counsel General announced that the 
Government was beginning a ground breaking process to create Codes of Welsh 
Law. This was the start of a long journey, and
[...]
 also 
the vision for the future that underpins it. And I encourage all interested parties from 
across Wales and further afield to help shape a Bill that will improve the way Welsh 
law works and, most fundamentally, will help all those affected by the law to find it 
and understand it. 
 

Tudalen y pecyn 96



 

Mark Drakeford AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid  
Cabinet Secretary for Finance  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru                 
Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.  

 
Ein Cyf: MA-L/MD/0160/18 
 
 
 
Mick Antoniw AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
Tŷ Hywel 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Caerdydd 
CF99 1NA 
 
 
 
 

15 Mawrth 2018  
 

Annwyl Mick, 
 
 
 
BIL CYFRAITH SY'N DEILLIO O'R UNDEB EWROPEAIDD (CYMRU) 

 
 
Diolch am adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol ar y Bil Cyfraith 
sy'n Deillio o'r Undeb Ewropeaidd (Cymru).   
 
Rwy'n ddiolchgar iawn i'r Pwyllgor am ei ymdrechion i gynhyrchu'r adroddiad hwn ar rybudd 
mor fyr, ac fe hoffwn longyfarch Aelodau'r Pwyllgor am eu craffu trylwyr a'r adroddiad ei 
hun, gan ystyried bod yr amser mor brin. Heb unrhyw amheuaeth, bydd yr adroddiad yn ein 
helpu i gryfhau'r Bil a sicrhau ei fod yn ddarn mor gadarn â phosib o ddeddfwriaeth.  
 
Rwyf wedi ystyried yr wyth argymhelliad yn yr adroddiad yn ofalus iawn, ac wedi ymateb yn 
fanwl i bob un isod. 
 
 
Argymhelliad 1. Rydym yn argymell bod Ysgrifennydd y Cabinet, yn ystod dadl Cyfnod 1, 

yn cadarnhau b
[...]
 yn achos adran 11 o’r 
Bil.  
 
Felly rwy'n cynnig y byddai'r gwelliant yn rhoi dyletswydd ar Weinidogion Cymru i osod 
adroddiad gerbron y Cynulliad yn amlinellu barn Llywodraeth Cymru am weithrediad ac 
effaith y pŵer ac a oes ei angen o hyd. Bydd hynny'n galluogi pwyllgor i graffu ar yr 
adroddiad hwnnw a chynnal unrhyw adolygiadau pellach y mae'n eu hystyried yn briodol yn 
unol â'r systemau sydd ar gael. Rwyf hefyd yn cynnig y dylai'r rheoliadau i barhau ag effaith 
y pŵer fod yn ddarostyngedig i'r weithdrefn uwch sy'n rhoi digon o amser i'r Cynulliad graffu 
ar y rheoliadau a'r adroddiad cyn penderfynu a yw'r pŵer i barhau i fod mewn grym.   
 
Argymhelliad 6. Rydym yn argymell bod Ysgrifennydd y Cabinet:  

 yn cyfiawnhau pam nad oes gan y Cynulliad Cenedlaethol rôl gydsynio o dan 
adrannau 13 ac 14, yn arbennig lle mae Gweinidogion y DU yn diwygio deddfwriaeth 
sylfaenol, gan gynnwys Deddfau a Mesurau’r Cynulliad Cenedlaethol;  

 yn egluro sut y mae rôl gydsynio Gweinidogion Cymru o dan adrannau 13 ac 14 yn 
cyd-fynd â’r broses gydsynio mewn perthynas ag offerynnau statudol a nodir yn 
Rheol Sefydlog 30A.    

 
Rydym wedi nodi'r pwyntiau a wnaed yn yr argymhellion hwn a'u hystyried yn ofalus. 

Tudalen y pecyn 99



 
Yn y bôn, mae'r pwynt hwn yn ymwneud â swyddogaeth y Cynulliad - yn wahanol i 
Weinidogion Cymru - wrth gydsynio i ddeddfwriaeth Llywodraeth y DU. 
 
Mae angen edrych ar yr holl fater hwn yng nghyd-destun cyfraith sy'n deillio o'r UE, ac yng 
nghyd-destun yr hyn sy'n angenrheidiol ac yn briodol i ddiogelu deddfwriaeth a'r cynlluniau 
rheoleiddiol sy'n gweithredu mewn meysydd datganoledig dan gyfraith yr UE ar hyn o bryd 
(fel yr amgylchedd, bwyd, ffermio) pan fydd y DU yn ymadael â'r UE. 
 
Pan fo Llywodraeth y DU yn cynnig is-ddeddfwriaeth sy'n diwygio deddfwriaeth sylfaenol o 
fewn cymhwysedd datganoledig (sef Deddfau'r DU neu Ddeddfau'r Cynulliad), mae gan y 
Cynulliad rôl gydsynio drwy rinwedd Rheol Sefydlog 30A (y broses Cynnig Cydsyn
[...]
r the power-sharing principles that are central to the peace process. There is               
also the urgent need for enhanced British-Irish intergovernmental cooperation, and on this the             
Good Friday Agreement provides an answer: the British-Irish Intergovernmental Conference. It           
is time for a meeting of this body to be arranged.  
 
These are challenging times for Northern Ireland but concerns have plainly been heard in Dublin               
and Brussels. If it is to demonstrate respect for the peace process the Westminster Government               
will have to take care that it acts with ‘rigorous impartiality’ and that the fundamental principles                
flowing from the Good Friday Agreement are central to whatever happens next.  
 
 

ends 

 

  

15 
Tudalen y pecyn 116



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 117

Eitem 11Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 124

Eitem 12 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil yr UE (Ymadael): sesiwn dystiolaeth
	3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys unrhyw faterion i’w codi o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3
	4.1 SL(5)205 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Darpariaethau Trosiannol) (Cymru) (Diwygio) 2018
	CLA(5)-11-18 - Papur 3 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-11-18 - Papur 4
	CLA(5)-11-18 - Papur 5

	4.2 SL(5)204 - Rheoliadau Llywodraethu Digidol (Cyrff Cymreig) (Cymru) 2018
	CLA(5)-11-18 - Papur 7 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-11-18 - Papur 8

	5.1 SL(5)203 - Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyllid Cyfalaf a Chyfrifyddu) (Cymru) (Diwygio) 2018
	6 Adroddiad Atodol: SL(5)190 - Rheoliadau Awdurdod Cyllid Cymru (Pwerau i Ymchwilio i Droseddau) 2018
	CLA(5)-11-18 - Papur 11 (Saesneg yn Unig)

	7 Adroddiad Atodol: SL(5)191 - Gorchymyn Deddf Enillion Troseddau 2002 (Cyfeiriadau at Ymchwilwyr Ariannol Awdurdod Cyllid Cymru) 2018
	8.1 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)
	CLA(5)-11-18 - Papur 14 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-11-18 - Papur 15
	CLA(5)-11-18 - Papur 16
	CLA(5)-11-18 - Papur 17 (Saesneg yn Unig)

	8.2 Llythyr gan y Llywydd: Adroddiad Llywodraethiant yn y DU ar ôl Gadael yr Undeb Ewropeaidd
	8.3 Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru)
	8.4 Llythyr gan Simon Thomas AC, Aelod sy'n Gyfrifol am Fil Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru)
	8.5 Datganiad Llywodraeth Cymru: Bil Deddfwriaeth Drafft (Cymru)
	8.6 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: Bil Cyfraith sy'n Deillio o'r Undeb Ewropeaidd (Cymru)
	8.7 Nodyn ar Ddigwyddiad IWA ar Effaith Bil Ymadael â'r UE ar ddeddfwrfeydd datganoledig
	11 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael): Y datblygiadau diweddaraf
	12 Llywodraethiant yn y DU ar ôl gadael yr Undeb Ewropeaidd: Crynodeb o'r adroddiad drafft o'r dystiolaeth



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Llun, 16 Ebrill 2018 

Amser: 08.00 - 10.16

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4761 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Mandy Jones AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Tystion: 
Alun Cairns AS, Secretary of State for Wales 

Geth Williams, Wales Office 

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, Ymddiheuriadau a Dirprwyon  

2 Bil yr UE (Ymadael): Sesiwn dystiolaeth  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru. 

http://senedd.tv/


3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

3.1 SL(5)200 - Rheoliadau'r Gwasanaeth Iechyd Gwladol (Ffioedd Deintyddol) (Cymru) 

(Diwygio) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

 

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

4.1 SL(5)205 - Rheoliadau Treth Trafodiadau Tir (Darpariaethau Trosiannol) (Cymru) 

(Diwygio) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn adrodd i'r Cynulliad yn unol â'r pwynt 

adrodd. 

4.2 SL(5)204 - Rheoliadau Llywodraethu Digidol (Cyrff Cymreig) (Cymru) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn adrodd i'r Cynulliad yn unol â'r pwynt 

adrodd. 

5 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau o 

ganlyniad i'r DU yn ymadael â'r UE  

5.1 SL(5)203 - Rheoliadau Awdurdodau Lleol (Cyllid Cyfalaf a Chyfrifyddu) (Cymru) 

(Diwygio) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 



6 Adroddiad atodol: SL(5)190 - Rheoliadau Awdurdod Cyllid Cymru 

(Pwerau i Ymchwilio i Droseddau) 2018  

7 Adroddiad atodol: SL(5)191 - Gorchymyn Deddf Enillion Troseddau 

2002 (Cyfeiriadau at Ymchwilwyr Ariannol Awdurdod Cyllid Cymru) 

2018  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiadau atodol a chytunodd i'w gosod gerbron y 

Cynulliad. 

8 Papurau i’w nodi  

8.1 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

8.2 Llythyr gan y Llywydd: Adroddiad ar Lywodraethiant yn y DU ar ôl gadael yr Undeb 

Ewropeaidd  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Llywydd. 

8.3 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Bil 

Iechyd y Cyhoedd (Isafbris am Alcohol) (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet. 

8.4 Llythyr gan Simon Thomas AC, yr Aelod sy'n gyfrifol am y Bil Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan yr Aelod sy'n gyfrifol. 

8.5 Datganiad Llywodraeth Cymru: Bil Deddfwriaeth (Cymru) Drafft  

Nododd y Pwyllgor y datganiad. 

8.6 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid: Bil Cyfraith sy’n Deillio o’r Undeb 

Ewropeaidd (Cymru)  

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet. 



8.7 Nodyn Digwyddiad IWA ar Effaith y Bil Ymadael â'r Undeb Ewropeaidd ar y 

deddfwrfeydd datganoledig a'u pwerau priodol  

Nododd y Pwyllgor y nodyn digwyddiad. 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig. 

10 Trafod tystiolaeth gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd gan yr Ysgrifennydd Gwladol.  

11 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael): Y datblygiadau diweddaraf  

Nododd y Pwyllgor y papur datblygiadau diweddaraf a ddarparwyd gan y Gwasanaeth 

Ymchwil. 

12 Llywodraethiant yn y DU ar ôl gadael yr Undeb Ewropeaidd: Adroddiad 

drafft Crynodeb o'r Dystiolaeth  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd arno. 


